REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

RELACION

PER SHTESE DHE NDRYSHIM NE VENDIMIN E KESHILLIT BASHKIAK NR. 66
DATE 26.12.2019 = PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE BASHKISE BERAT PIER
VITIN 2020 DHE PBA 2020-2022 ™

Té nderuar késhilltarg!

N& mbedhjen e Késhillit Bashkiak mé datén 26.12.2019 u diskutua gjerésisht rreth Relacionit
“Projekt Buxheti i vitit 2020 dhe PBA 2020-2022 " t& Bashkis¢ Berat.

Materiali i  ndértuar né sistemin raportues té té ardhurave dhe shpenzimeve dha
informacion mbi realizimin e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve sipas strukturave buxhetoreve.
sipas njésive shpenzuese, mbeshtetur ne realizimit faktike te dy viteve te meparshme
(2017.2018) dhe né pritsheriné e realizimit té& tyre deri ne fund te vitit 2019. N& kete
material po paragesim ne menyre te permbedhur treguesit faktik te realizimit te buxhetit pas
rakordimit perfundimtar me degen e thesarit. ( analitikisht realizimi buxhetit pasqyrohet ne
Raportin e Monitorimit te buxhetit te vitit 2019).

Bashkia Berat miratoi buxhetin e vitit 2019 me VKB nr.140 date 07.12.2018 dhe u
konfirmua nga Prefekti i Qarkut Berat me shkresen nr. 2052/1 prot. date 19.12.2018. i
me pas u dérgua per celje prane degés sé thesarit brenda afatit ligjor .

Ne mbeshtetje te ligjit “Per buxhetin e vitit 2019 . Udhezimit te Ministrit te F inancave nr. 2
date 06.02.2012 “Per procedurat standarde te zbatimit te Buxhetit". Bashkia Berat miratoi
keta tregues te buxhetit fillesatar:

ne 000 / leke.
A - Te ardhurat gjithsej (1 FID oot 1,036,051

[ - Te ardhurat e buxhetit te pavarur............ocooooovoovo 498.966
- Teardhurat lokale. Plan i vitit 2019.................. 498.966

I1 - Transferta @iithSej........o.ooovvvveoveoeeeo 537.085

- Transferta e pa kushtezuar....................oooo 285.474

- Transferta e specifike 251 611
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PASQYRE PERMBLEDHESE E REALIZIMIT TE BUXHETIT 2019.
Ne 000/ leke

Buxheti Buxheti i | Realizimi 7
Pershkrimi fillestar rishikuar faktik | ne % |
2019 2019 2019

Totali i te ardhurave 1,036,051 | 1,168,760
Total Transferta 537,085 642,893
Transferta e pakushetzuar 285.474 290.474 |
Trans. € pakushtezuar trasheguar nga viti paraardhes 0 46.679 46.679 100
Transferta Specifike 251,611 253,727 | 253.727 | 100 |
Trans. e Specifike trasheguar nga viti paraardhes 0 52.013
Total te ardhura te veta 498,966 525,867
Te ardhura te veta 498.966 503,966
Te ardhura te veta tarsheguar nga viti paraardhes 0 21,901 21,901 | 100 |
Totali i Shpenzimeve 1,036,051 1,168,760 904,307 | 77 |
Totali shpenzime operative ( korrente) 766,951 796,299 659,046 . 83 |
Shpenzime personeli 499.150 508.176 479,787 94
Shp.operative. & mirembajtjes& te tjera transfert | 267,801 288,123 33
Shpenzime kapitale — L 269,100 | 372461 | 245261 | 66 |

Sipas Ligjit nr. 68/2017 “Per financat e veteqeverisjes vendore™, neni 28. pika 5 . fondet e
paperdorura te transfertes specifike ne fund te vitit buxhetor. trashegohen ne vitin buxhtetor
pasardhes ne te njejten funksion per te cilin jane dhene vitin e mbyllur buxhetor,

Transferta specifike ne fund te vitit 2019 ka mbetur ne programet dhe me Shumat perkatese

Kodi Pershkrim programi
programit

3280

Totali ne lek Shpenzime Shpenzime

korrente | kapitale
SH356 742!

Mbrojtia nga Zjarri 3,636,143
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PROJEKTVENDIM

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VENDIMIN E KESHILLIT BASHKIAK
NR. 66, DATE 26. 12.2019, “PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE BASHKISE
BERAT PER VITIN 2020 DHE PBA 2020-2022 ”

Kryetari i Bashkise, pasi u njoh me materialin e paraqgitur nga Drejtoria e Finances,
mbéshtetur n€ ligjin nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore™, neni 40, pika 1, neni 41,
pika c, 54, germa “dh”, neni 64 germa “c”, ligjin nr.68/2017, “Per financat e vetegeverisjes
vendore™, neni 6, gérma “d”, neni 28, pika 5, ligjin nr.9936, date 26.06.2008, “Per
menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise”, te ndryshuar dhe Udhezimit te
Ministrit te Financave nr.2, date 06.02.2012, “Per procedurat standarte te zbatimit te
buxhetit™,

PROPOZON:

1. Né VKB nr. 66, daté 26. 12.2019, *Pér miratimin e buxhetit t&€ Bashkisé Berat pér vitin
2020 dhe PBA 2020-2022 ”, pika 1 t& b&€hen shtesa si m& poshté:

A- Tg ardhurat gjithsej (I+11) shtohen né shumen 58,316,662 leke
[ - Té ardhurat e buxhetit t& pavarur shtohen né shumen 21,928,880 leke

- Té ardhurat vendore shtohen né shumen 21,928,880 leke
[I- Transferta gjithsej shtohen né shumen 36,387, 782 leké
- Transferta e pakushtézuar shtohet né shumen 5,905,410 leke
- Transferta sektoriale shtohet né shumen 30,482,372 leke

B- Shpenzimet gjithsej shtohen né shumen 58,316,662 leke
[1- Shpenzime operative e t&é mirémbajtjes shtohen né shumen 58,246,662 leké
I11- Investime gjithsej shtohen né shumen 70,000 leké.
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Kodi Pershkrim programi Totali Shpenzime Shpenzime
programit korrente kapitale
3280 Mbrojtja nga Zjarri 5,656,143 3,656,143
2460 Pyjet 71,460 71,460
2440 Ujitia dhe Kullimi 2,684,240 2,614,240 70,000
9120 Arsimi baze perfshi ate | 34,550 34,550
parashkollor

9230 Arsimi mesem 23,7850 23,7850
9240 Konviktet 18,934,089 18,934,089
10140 Qendra “Lira” 2,864,040 2,864,040

Totali 30,482,372 30,412,372 70,000

b.Shuma 5,905,410 leke ( transferte e pakushtezuar ) te kaloje per krijimin e fondit te
kontigjences, ne programin Planifikim, Menaxhim, Administrim.1110.

¢.Nga totali i te ardhurave te trasheguara prej 21,928,880 leke, shuma 18,279,590 leke (1.7%
e total buxhetit 2020 ), per fond te mbrojtjes civile, ne zbatim te pikes 9 te VKB nr.66 date
26.12.2019 * Per miratimin e buxhetit te vitit 2020 dhe PBA 2020-2022", dhe diferenca prej
3,649,290 te mbetet fond kontigjence ne programin Planifikim, Menaxhim, Administrim
1110.

d.NE progrogramet e mé poshtme:

Shtesa: 000/ leke
Programi | Pershkrim programi Artikulli Shuma
5100 Menaxhimi [ mbetjeve 602 30,450
6260 Mirembajtje varrezave 602 1,960
6440 Ndricim public 602 4,660
Shuma e shtesave 37,070
Pakesime :
Programi | Pershkrim programi Artikulli Shuma
1110 Planifikim menavhim adminictrim 00 24 101
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3.Pér zbatimin ¢ kétij vendimi ngarkohen Drejtoria e Financésn dhe njésité vartése té
bashkise.

Projektvendimi u pa dhe ka bazueshmeri ligjore

JURISTE SEKRETARE E KESHILLIT TE BASHKISE

Nertila KADENA Bora AGALLIU




